ГЕРБ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

"РАХЬИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.11.2011                                                                                   № 497
г.п. Рахья

Об утверждении Порядка
учета бюджетных обязательств получателей средств местного

бюджета МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского
муниципального района

Ленинградской области

В соответствии со статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях организации и осуществления учета бюджетных обязательств получателей средств местного бюджета МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, Администрация МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок учета бюджетных обязательств получателей средств местного бюджета МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Приложение №1).

2. Постановление разместить на официальном сайте МО «Рахьинское городское поселение».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономического развития и бухгалтерского учета.
Глава администрации                                                        А.Н. Саморуков
             Приложение №1
          к постановлению
                                                                         от _________№________

ПОРЯДОК
учета бюджетных обязательств получателей средств местного бюджета
МО «Рахьинское городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета бюджетных обязательств получателей средств местного бюджета МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - Порядок) разработан на основании статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказа Министерства финансов РФ от 16.09.08 №98н и устанавливает порядок учета Отделом экономического развития и бухгалтерского учета МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - Отдел) бюджетных обязательств получателей средств бюджета местного бюджета МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - бюджетные обязательства).

1.2. Обязательному учету в Отделе подлежат бюджетные обязательства, принимаемые в соответствии с муниципальными контрактами, заключенными в соответствии с Федеральным Законом от 21.07.2005 №94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" и прошедшими процедуру конкурсов, аукционов, а также запроса котировок цен по следующим кодам классификации операций сектора государственного управления расходов бюджета:

· 221 "Услуги связи"

· 224 "Арендная плата за пользование имущества"

· 225 "Работы, услуги по содержанию имущества"

· 226 "Прочие работы, услуги"

· 290 "Прочие расходы"

· 310 "Увеличение стоимости основных средств"

· 340 "Увеличение стоимости материальных запасов"

1.3. Бюджетные обязательства учитываются на лицевых счетах получателей бюджетных средств, открытых в установленном порядке в Отделе (далее - соответствующий лицевой счет получателя бюджетных средств).

II. Порядок учета бюджетных обязательств получателей
средств бюджета МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

2.1. Основанием для постановки на учет бюджетных обязательств является Расшифровка к контракту (договору) о принятом бюджетном обязательстве (далее - Расшифровка), оформленная по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, представленная получателем средств бюджета в Отдел после заключения муниципального контракта (договора) (далее - Договор).

2.2. Расшифровка подлежит проверке работниками Отдела, уполномоченными должностными инструкциями на соответствующие действия (далее - уполномоченные работники Отдела) на соответствие существенным условиям заключенного Договора и на наличие в ней следующей информации:

· наименования получателя средств бюджета;

· номера соответствующего лицевого счета получателя бюджетных средств;

· кода (кодов) классификации расходов бюджета, по которому принято бюджетное обязательство;

· предмета принятого бюджетного обязательства по каждому коду классификации расходов бюджета;

· суммы бюджетного обязательства по муниципальному контракту;

· источника исполнения бюджетного обязательства по видам средств, для исполнения обязательств;

· суммы бюджетного обязательства по каждому коду классификации расходов бюджета;

· наименования и банковских реквизитов контрагента, с которым заключен муниципальный контракт;

· графика оплаты бюджетного обязательства, в разрезе кодов классификации расходов бюджета и видов средств (с разбивкой по месяцам для обязательств, принятых в рамках текущего финансового года);

· о возможности осуществления получателем средств бюджета авансового платежа и расчет авансового платежа (процент или общая сумма).

Расшифровка должна быть подписана руководителем и главным бухгалтером получателя средств бюджета с отражением расшифровки подписей, содержащей фамилию и инициалы, должность. Подписи скрепляются печатью и должны соответствовать подписям в Карточке образцов подписей к соответствующему лицевому счету.

В случае несоответствия указанных в Расшифровке сведений перечисленным требованиям или наличия в ней исправлений документы, представленные для постановки на учет бюджетного обязательства возвращаются получателю бюджетных средств с указанием причины отказа в постановке на учет бюджетного обязательства.

2.3. Учет бюджетного обязательства осуществляется на основании представленных получателем бюджетных средств оригинала Договора и копии Договора, заверенная руководителем учреждения и Расшифровки (в двух экземплярах).

2.4. При постановке на учет бюджетного обязательства уполномоченный работник Отдела осуществляет проверку на не превышение суммы бюджетного обязательства по соответствующим кодам классификации расходов бюджета МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области суммам:

· неиспользованных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств (далее - бюджетные данные), доведенных получателям бюджетных средств и отраженных, в установленном порядке, на соответствующем лицевом счете получателя бюджетных средств;

· неиспользованных объемов расходов по смете доходов и расходов по приносящей доход деятельности (далее - сметные назначения), утвержденных вышестоящим главным распорядителям бюджетных средств, в случае если в Расшифровках получателем средств бюджета указаны в качестве источника исполнения бюджетного обязательства средства от приносящей доход деятельности.

В случае если бюджетное обязательство превышает неиспользованные доведенные бюджетные данные или утвержденные и неиспользованные сметные назначения по расходам, уполномоченный работник Отдела отказывает получателю бюджетных средств в постановке бюджетного обязательства на учет и возвращает документы, представленные для постановки на учет бюджетного обязательства, получателю бюджетных средств с указанием причины отказа в постановке на учет.

2.5. При принятии на учет, бюджетному обязательству присваивается уникальный последовательный в пределах учреждения и финансового года учетный номер, который проставляется уполномоченным работником Отдела в соответствующих строках Расшифровок.

Копии Расшифровки и Договора остается в Отделе, второй экземпляр Расшифровки, подписывается уполномоченным работником Отдела и со вторым экземпляром Договора, на котором проставляется отметка о постановке на учет бюджетного обязательства, возвращается. Показатели Расшифровки записываются уполномоченными работниками Отдела в журнал учета договоров на принятие бюджетных обязательств (далее - Журнал) (приложение 2), который ведется на бумажном носителе (в электронном виде) в Отделе. Копия Договора, поставленного на учет, хранится в Отделе срок, установленный для хранения выписок.

2.6. При оплате бюджетного обязательства в платежных поручениях в поле "назначения платежа" получателем бюджетных средств указывается номер бюджетного обязательства, присвоенный Отделом.

2.7. При необходимости внесения изменений в бюджетное обязательство получатель бюджетных средств представляет в Отдел Расшифровку на внесение изменений в бюджетное обязательство (далее - на внесение изменений в обязательство), оформленную по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку в двух экземплярах и оригиналы документов, послуживших основанием для внесения изменений в обязательство в двух экзкмплярах.

2.8. Уполномоченный работник Отдела в порядке установленном п.2.2 проверяет Расшифровку на внесение изменений в бюджетное обязательство и документы, послужившие основанием для внесения изменений в обязательство, кроме того, дополнительно проверяет соответствие учетного номера бюджетного обязательства, указанного в Расшифровке на внесение изменений в обязательство, номеру бюджетного обязательства, отраженному на соответствующем лицевом счете получателя бюджетных средств.

2.9. Расшифровка на внесение изменений в бюджетное обязательство регистрируется в Отделе в порядке, установленном пунктом 2.5, и подписывается уполномоченными работниками Отдела.

2.10. Для снятия с учета бюджетного обязательства или неисполненной части бюджетного обязательства, поставленного на учет в Отделе, в связи с завершением Договора получатель средств бюджета представляет в Отдел Расшифровку на внесение изменений в обязательство и оригинал и копию документа (заверенную руководителем учреждения), послужившего основанием для таких изменений.

2.11. Неисполненная часть бюджетного обязательства по Договорам на конец текущего финансового года подлежит перерегистрации и учету получателем бюджетных средств в очередном финансовом году. При этом если коды бюджетной классификации Российской Федерации, по которым бюджетное обязательство было поставлено на учет в текущем финансовом году, в очередном финансовом году являются недействующими, то перерегистрация бюджетного обязательства осуществляется по новым кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

На перерегистрацию неисполненной части бюджетного обязательства предоставляются оригинал Договора с отметкой о постановке на учет в соответствующем году, Расшифровка в 2-х экземплярах и справка об оплате бюджетного обязательства в прошедшем финансовом году согласно   приложению 4. Справка об исполнении бюджетных обязательств подписывается уполномоченными лицами получателя бюджетных средств согласно Карточке образцов подписей к лицевым счетам в установленном порядке.

Приложение 1

   к Порядку  от ___________№______ #G1

#G0     #G1

	Отдел экономического развития и бухгалтерского учета Администрации МО «Рахьинское городское поселение»

                        входящий номер по журналу

	_______________________________​​________

(наименование  бюджетного учреждения)

​​​​​​​​​​​​​​​

_____________________________

	                        от _____________________20___ г.  N  _____________

	(номер лицевого счета)

 Расшифровка к контракту на поставку продукции, работ и услуг

за счет средств  местного бюджета МО «Рахьинское городское поселение» на 2____ год

	Контракт (#G0Договор)  от " __ " ____________ 20__г   N _____________Срок действия            _________

	Краткое содержание договора _________________________________________________________________

	Наименование поставщика ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________
ИНН/КПП _______________________________________р/с ________________________________________

                                (поставщика)                                                                (поставщика)

	Условия оплаты поставки (предоплата, по факту поставки) _________________________________________

	Общая сумма по договору ________________​​___ руб., в т.ч. на текущий год   ______________________руб.

	     #G0Наименование показателей
	Бюджетное обязательство

	Код бюджетной классификации (глава, раздел, подраздел, целевая статья, вид расхода, код экономической классификации,)

	Сумма бюджетного обязательства на текущий год в рублях:

	График оплаты по месяцам:

	Январь

	Февраль

	Март

	Апрель

	Май

	Июнь

	Июль

	Август

	Сентябрь

	Октябрь

	Ноябрь

	Декабрь

	Учетный номер бюджетного обязательства (присваивается отделом казначейского исполнения бюджета)

БЮДЖЕТНЫМИ АССИГНОВАНИЯМИ, ЛИМИТАМИ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ОБЕСПЕЧЕНО

Руководитель учреждения

М.П.
Главный бухгалтер

____________________________________________________________________________________________

                                 Заполняется отделом экономического развития и бухгалтерского учета
Договор не принят на учет                                                                          Договор принят на учет и включен

в  Отдел экономического развития и бухгалтерского учета                    в обязательства на _20 ____год

по причине ______________________                                                        в сумме ______________________

Ответственный исполнитель   Отдела                                                        Ответственный исполнитель Отдела

Дата____________________________                                                       Дата_________________________

	                                                          Приложение 2

	                                                          к Порядку от _____________№ ______

	Журнал

	учета договоров на принятие бюджетных обязательств

	за _________________________________20____г.

	№ п/п
	Наименование учреждения
	Код учреждения
	Номер договора
	Наименование поставщика
	ИНН поставщика
	Сумма договора на текущий финансовый год
	Отметка о постановки договора на учет

	Дата принятия на учет
	Дата непринятия на учет
	Номер расшифров.

	Начальник отдела
	_______________________

	Исполнитель                                                ________________________

                                                                                                                                                                      Приложение 3
                                                                                                                                                                      к Порядку  от_______ ____№_____________ #G1

#G0     #G1

	Отдел экономического развития и бухгалтерского учета Администрации МО «Рахьинское городское поселение»

                        входящий номер по журналу

	_______________________________​​________

(наименование  бюджетного учреждения)

​​​​​​​​​​​​​​​

_____________________________

	                        от _____________________20____ г.  N  _____________

	(номер лицевого счета)

 Расшифровка
к изменениям бюджетных обязательств
	Контракт (#G0Договор)  от " __ " ____________ 200__г   N _____________Срок действия            _________

	Краткое содержание договора _________________________________________________________________

	Наименование поставщика ____________________________________________________________________

ИНН/КПП _______________________________________р/с ________________________________________

                                (поставщика)                                                                (поставщика)

Основание для внесения изменений ____________________________________________________________

Новый срок действия договора ________________________________________________________________

	Условия оплаты поставки (предоплата, по факту поставки) _________________________________________

	Новая сумма по договору ________________​​___ руб., в т.ч. на текущий год   ______________________руб.

	     #G0Наименование показателей
	Бюджетное обязательство

	Код бюджетной классификации (глава, раздел, подраздел, целевая статья, вид расхода, код экономической классификации,)

	Номер изменяемого бюджетного обязательства

	Сумма бюджетного обязательства на текущий год в рублях:

	График оплаты по месяцам:

	Январь

	Февраль

	Март

	Апрель

	Май

	Июнь

	Июль

	Август

	Сентябрь

	Октябрь

	Ноябрь

	Декабрь

	Учетный номер бюджетного обязательства (присваивается отделом казначейского исполнения бюджета)

БЮДЖЕТНЫМИ АССИГНОВАНИЯМИ,

ЛИМИТАМИ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

ОБЕСПЕЧЕНО

Руководитель учреждения

М.П.
Главный бухгалтер

____________________________________________________________________________________________

                                 Заполняется отделом экономического развития и бухгалтерского учета

Договор не принят на учет                                                                          Договор принят на учет и включен

в отдел экономического развития и бухгалтерского учета                     в обязательства на _20____год

по причине ______________________                                                        в сумме ______________________

Ответственный исполнитель                                                                       Ответственный исполнитель

________________________________                                                        _____________________________

Дата____________________________                                                       Дата_________________________

	                                Приложение 4

	к Порядку  от __________№___________

	Справка об исполнении бюджетных обязательств

	по  муниципальному контракту №           дата

	(краткое содержание )

	№ п/п
	Наименование учреждения
	№ лицевого счета
	Сумма по контракту
	Оплачено за предыдущие года
	Сумма к оплате в текущем году

	лицевые счета в порядке возрастания номера л/с

	Итого:

	Руководитель учреждения

	М.П.

	Главный бухгалтер

2